v. 21.

ib.

Clemens. Alex.  
ut supr.

**Amenez le veau gras, et tuez-le : faisons bonne chère et réjouissons-nous.** « Amenez ce bouvillon qui n'a jamais porté le joug, le joug du péché ; qui ne s'est jamais servi de sa corne pour frapper et qui incline la tête devant ceux qui veulent l'immoler ; tuez celui qui sanctifie et vivifie ceux qui le tuent, et les nourrit sans jamais être consumé lui-même. »

v. 22

« Dieu a ses fêtes, dit Origène, et sa grande fête c'est celle de la réconciliation de l'homme avec lui, réconciliation qui est le salut de l'homme. »

**Amenez le veau gras...** « C'était bien la chair de cette victime essentiellement sacerdotale, dit S. Ambroise, victime que l'on immolait pour les péchés, que l'on devait manger ce jour-là. »

« Cette victime qui est immolée pour donner à la pénitence son couronnement et ses joies, c'est, dit S. Jérôme, le Sauveur lui-même dont chaque jour nous mangeons la chair et buvons le sang. » Cet égaré d'hier « se nourrit, dit Tertullien, de cette nourriture qui surpasse toute autre nourriture, qui est le corps du Christ, c'est-à-dire l'Eucharistie. » « Amenez le veau gras, c'est-à-dire

Chrys. ut supr.

Origen. Homil. 13  
in Levit.

Hieron. ut supr.

Tertull. de pudicit.  
c. 9.

LE BANQUET

cette victime qui a été immolée pour tout l'univers et qui est donnée à ceux qui viennent amenés par un véritable repentir ; c'est-à-dire, faites-le participer aux saints mystères. »

Titus Bostr.

« Que représente le veau gras sinon le Christ ? dit S. Cyrille : le Christ, la victime sans tache, qui enlève le péché du monde, qui est immolée et ensuite mangée. Revêtu de chair, bien que cette chair fut toute remplie de sa grâce, il était bien figuré par cet animal ; comme lui il n'avait pas connu le joug, le joug du péché. Il était véritablement le veau gras, car le mystère du Christ, de la grande et redoutable victime, avait été préparé avant tous les siècles : et c'est à cette victime que viennent communier ceux qui s'éloignent du péché, pour être enrichis de toute grâce. »

Cyrill. in Luc.

« C'est là, dit Clément d'Alexandrie, la victime parfaite qui appartient tout entière à Dieu, selon la Loi ; et qui pour nous est à la fois pain et viande. »

« Pour ceux qui s'approchent de lui, il n'est qu'une victime qui se donne ; mais pour ceux qui le fuient, il sera un taurcau invincible, et il les frappera de sa corne, tandis qu'il rendra invincibles comme lui tous ceux qui le mangeront. »

Clemens. Alex.  
ut supr.

« C'est donc une fête, dit S. Ambroise ; c'est une fête pour le Père : la grande joie du Père est de nous délivrer de nos péchés. C'est une fête pour le Fils : il nous avait déjà dit sa joie dans la parabole de la brebis retrouvée : ici, il nous montre l'unité des pensées et des sentiments qui existent entre lui et le Père. »